-).~ -€1/~ ai&ncja - SP

- 	cgracámal 	Camara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111 III III

REQUERIMENTO Protocolo Geral n° 860/2019
Data: 01/03/2019 Horário: 17:47

Legislativo - REQ 155/2019

REQUER INFORMAÇÃO SOBRE A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAR PROJETO
ARTESANAL EM NOSSO MUNICÍPIO.

Autoria: Vereador José Aparecido da Rocha.

Destinatário: Prefeitura Municipal — Senhora Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as
formalidades regimentais, seja oficiado o destinatário para conhecimento e atendimento
deste, conforme segue.

- QUAL A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAR PROJETO ARTESANAL EM NOSSO
MUNICÍPIO? CONFORME SEGUE DESCRIÇÃO E AUTOR DO PROJETO.

PROJETO — 2019 — A CAMINHO DA SUSTENTABILIDADE - Nos dias atuais muito se
tem falado em sustentabilidade, sempre na busca do desenvolvimento de hoje, sem comprometer
as gerações do amanhã. Deste modo, pode-se dizer que sustentabilidade tem caráter de
compromisso de não agressão ao meio ambiente quando da exploração dos recursos naturais
existentes.

São muitas e determinantes as ações para se encontrar o desenvolvimento com sustentabilidade,
desde o replantio dos recursos tirados das florestas até a exploração dos minerais de forma
controlada, racionalizada e planejada.

Individualmente as pessoas podem e devem incentivar o desenvolvimento da prática de
reciclagem dos resíduos sólidos; lembrando que os governos, precisam estimular a exploração do
uso de energias limpas e renováveis. Somente assim, poderá ser estabelecida garantias a médio e
longo prazo para um planeta sustentável, preservando todas as formas de vida nele existentes.

A sustentabilidade, portanto, pode ser definida como grande e infinita intervenção do ser humano
com o mundo em que vive, melhorando sempre as questões sociais, econômicas e ambientais
mais profundas. Transformar os objetos já utilizados, é fator importante para diminuir o impacto
que os produtos manufaturados tem sobre a natureza, a isso vai se dar o nome de reciclagem um
dos empreendimentos mais importantes que vai mitigar as muitas agressões impostas ao meio
ambiente.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

wge

áa -Nstdiwea Wa3e,~ áe atwitya - SSP
- revutalL9rac""dck, 03041‘k -

Somente o sério compromisso de todos os governantes ao redor do mundo com implementação
de políticas públicas ambientais sérias e duradouras e a sociedade civil organizada, poderão
determinar a salvação do meio ambiente contribuindo para que a mãe natureza não venha se
tornarem madrasta cruel de todos os que aqui habitam por terem negligenciado os cuidados com
a sua preservação.

OBJETIVO - O enorme conjunto de ações técnicas e o correto manejo dos muitos recursos
disponíveis na natureza, vão resultar no aproveitamento harmonioso para a felicidade de todos.
Reduzir, reutilizar reciclar formam um aprendizado básico que todos, imperiosamente, não
podem olvidar-se. Estas são ações práticas que vão fazer que cada pessoa mantenha uma relação
alvissareira entre o consumir e o preservar.

Esta será, portanto, a forma de consumo mais saudável, inclusive porque vai diminuir
significativamente o custo financeiro das coisas, com respeito ao meio ambiente.

Reduzir significa diminuir muito daquilo que não é necessário ou aquilo poucas vezes usadas, é
o mesmo que dizer não ao desperdício, evidenciando um consumo consciente.

Reutilizar é o mesmo que dizer que muito das coisas jogadas no lixo podiam ser aproveitadas
para outros fins, são inúmeros exemplos que podiam ser dados aqui nesta boa e salutar ação que
a natureza agradece. Roupas, eletroeletrônicos, eletrodomésticos lideram uma lista infindável de
objetos que podem ser reutilizados sem perda de qualidade.

Reciclar é uma obrigação, em face da enorme quantidade de resíduos sólidos acumulados
diariamente em todas as cidades pelo mundo afora. Para agravar ainda mais este quadro caótico,
estes resíduos são despejados de modo, irresponsavelmente inadequados.

É simplesmente assustador o quadro apresentado por mais de 70% (setenta por cento) das
cidades brasileiras que descartam seus resíduos em lixões a céu aberto, muitas vezes próximo de
mananciais e comunidades lindeiras que são agredidas com danos, no mais das vezes,
irreparáveis.

Poucos são os aterros sanitários que existem, todos com suas capacidades exauridas devido a
demanda tão grande. Contudo, atitudes simples podem mudar este quadro nefasto: o primeiro
passo é separar os resíduos orgânicos daqueles que vão ser reciclados nas cooperativas e
associações de catadores que deste trabalho vão tirar seus sustentos.

O material orgânico separado vai ser devidamente processado e transformado em compostagem,
aliviando os aterros sanitários que por sua vez terão suas vidas úteis aumentadas. Pode-se ainda
proceder a incineração controlada que vai transformar os resíduos em dióxido de carbono que
poderá, seus resíduos, serem despejados nos aterros sanitários com ganhos importantes para a
natureza.

Chega-se deste modo, a conclusão que a reciclagem além dos benefícios ponto de vista
ecológico, vai trazer significativa vantagem econômica com profundos reflexos sociais.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

- i/wtazi-Yacto-n(ti do. azoa. -

2'ergincoect

Não se pode esquecer que ao se reciclar, haverá ganhos na economia de matéria prima com o
barateamento do processo de fabricação de um novo produto, ainda o fomento de pequenas
empresas para as camadas mais simples e carentes da população.

O PROJETO O Projeto 2019 A CAMINHO DASUSTENTABILIDADE se propõe a criar
centenas de vagas para o aprendizado em qualquer cidade ou região, de cursos de artesanatos de
diversas especialidades para que as pessoas contempladas, se capacitem para terem trabalho e
renda que vão lhes garantir vida com dignidade.

É grande o número de pessoas que por falta de qualificação profissional padece a falta de renda,
vivendo abaixo da linha da pobreza. Segundo o Banco Mundial, um quarto da população ou mais
de 52.000.000 (cinquenta e dois milhões) de brasileiros e brasileiras encontram-se abaixo da
linha de pobreza.

Isso significa que tais pessoas vivem com renda mensal de R$ 387,07 em valores de 2016, dados
divulgados pelo IBGE- Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística em dezembro de 2017.
Com  certeza para sair desta situação, se faz necessário profundas e radicais mudanças de
políticas governamentais diversas, passando por ações afirmativas sérias e eficazes, como por
exemplo transferências de renda, mas principalmente uma profunda e orgânica revolução na
educação.

Porém, a sociedade civil precisa dar sua contribuição, organizando-se para atuação constante
entre a atuação civil e o estatal, tirando os desvalidos deste odioso isolamento social.

O projeto 2019 A CAMINHO DA SUSTENTABILIDADE é portanto, o programa que a
empresa privada cuja inscrição no CNPJ n° 682.997.34/0001-57 se credencia atuar em todo
território nacional, ensinando cursos livres de artesanato e artes plásticas a todos que deles se
interessem.

Para tanto, mantém em seu quadro de colaboradores, instrutores fixos devidamente engajados e
capacitados para o cumprimento de suas tarefas de ensinar sob a orientação e coordenação da
artesã e artista plástica Tania Caruzo.

OS CURSOS:
MÓDULO DE ARTE EM BAGAÇO DE CANA
MÓDULO DECOUPAGE EM VIDROS MÓDULO DECOUPAGE EM MDF
MÓDULO DECOUPAGE EM LATA
MÓDULO PAPIETAGEM EM VASOS E UTENSÍLIOS
MÓDULO ESCULTURA EM PAPEL MACHÊ
MÓDULO CONFECÇÃO DE MOVÉIS EM PAPELÃO

ARTE EM BAGAÇO DE CANA consiste em fazer objetos com o aproveitamento de bagaço da
cana de açúcar com muito bom gosto e fino acabamento;

Avenida Dr. Victor Maida ?IQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

tias~/icct ejUitówja - ST

-ottai (L3ract owcti do- oowi,ctcío, -

DECOUPAGE é uma técnica simples de artesanato que consiste em cobrir papel sobre a
superfície de um objeto, mudando sua aparência como o MDF por exemplo, de onde se pode
fazer caixa para presentes, porta jóias, e outros objetos de muito bom gosto;
PAPIETAGEM é uma arte manual, feita com tiras de papel coladas sobre um molde, dando-lhe o
formato e aparência que se deseja. Muito parecida com a técnica do papel machê, a diferença
está na utilização do papel. Enquanto a papietagem utiliza pedaços de papel e cola, o papel
machê é feito de papel molhado batido no liquidificador. É uma técnica muito antiga que já se
usava no século XVI na França para fazer cabeça de bonecos, e hoje muito se usa para confecção
de máscara de carnaval;
ESCULTURA EM PAPEL MACHÊ, papel machê é o nome de um papel originário da França
que significa papel picado (papiermachê) porém, o uso deste papel para escultura remonta ao
tempo dos antigos egípcios;
ARTE EM BAGAÇO DE CANA, consiste em moldar qualquer objeto com o aproveitamento de
bagaço da cana de açúcar, são objetos de muito bom gosto e de fino acabamento. Estes,
utilizavam-se do papel machê para fabricação de máscaras mortuárias feitas em papiros que,
diga-se de passagem, é o mais antigo papel conhecido. Atualmente utiliza-se o papel machê para
máscara de carnaval e outros adereços;
FABRICAÇÃO DE -MOVEIS DE PAPELÃO é uma arte moderna muito usada, que tem
aquecido o mercado moveleiro nos dias atuais. Portanto, estão equivocadas todas as pessoas que
pensam que fazer móveis de papelão é brincadeira de bonecas, coisa de criança. Os móveis de
papelão tem se revelado uma ótima tendência, principalmente por serem fortes, leves, bonitos,
resistentes de muito bom gosto e muito mais baratos, além de ter um conceito artesanal de
grande praticidade. São muitas as lojas de fabricação e venda de móveis de papelão no mercado,
com ideias novas e inteligentes.

CRONOGRAMA - Cada módulo tem duração 40 (quarenta) horas. São turmas de no máximo 25
indivíduos com 04 (quatro) de segunda a sexta - feira nos períodos manhã e tarde. Este é um
tempo razoável para que o aluno compreenda e fixe conhecimento prático daquilo que lhe foi
transmitido na forma de aprendizado.

CONSTRUINDO UM NOVO ESPAÇO - Algumas possibilidades podem e devem ser
examinadas para administração dos cursos nos bairros, uma delas é a utilização de quadras
cobertas, outro modo, é a instalação de Tendas, Banheiros Químicos e Containers que podem ser
levados para locais previamente escolhidos. Deste modo, abre-se um amplo leque de
oportunidades para que se possa ensinar de forma prática e lúdica a uma população realmente
carente de saber em busca de trabalho e renda.
INSUMOS - Insumo é tudo aquilo que depender ou seja gastar ou consumir para se construir ou
fazer determinado produto ou serviço. O insumo pode ser tudo o que se ocupa no processo
produtivo, como as ferramentas por exemplo, bem como toda matéria prima. A matéria prima é o
básico para se produzir. Porém, para se chegar ao produto final se necessita de outros insumos
que são as ferramentas e maquinária necessárias para materialização dos objetivos traçados neste
projeto.

FERRAMENTAS - Tesouras; Aventais; Estiletes.

Avenida Dr. Victor Maida ng 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

da &teAvizeict 	frk (Witipe - 5P
-

PARCERIA - São dias de cursos e efervescência que o Projeto 2019 A CAMINHO DA
SUSTENTABILIDADE vai proporcionar para o grupo atingir nova perspectiva. A execução das
tarefas propostas neste trabalho não poderá ter valor inferior a R$ 8000,00 (oito mil reais). Todas
as despesas de deslocamentos, refeições e hospedagem serão suportadas pela parte contratante.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 01 de março de 2019.

do dá Rocha
or — PSB

Ao Egrégio Plenário da
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5